
Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia  

 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 

 
Oggetto:  Bando di selezione per l’assegnazione di n. 5 Premi di Laurea intitolati alla memoria 

degli economisti Riccardo Faini e Guido Cazzavillan per le migliori Tesi di Laurea 
Magistrale discusse nell’anno A.A. 2023/24 presso il Dipartimento di Economia. 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo; 

VISTO Il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R. n. 151 del 23 dicembre 1997 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e 
incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative 
emanato con D.R. n. 1199 del 22/12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento del Dipartimento di Economia; 

VISTO il D.Lgs. 11/04/2006 n.198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art.6 della Legge 28/11/2005 n.246”; 

VISTA la delibera n. 114/2025 del Consiglio di Dipartimento del 27 marzo 2025, che 
approva il finanziamento per l’anno 2025 dei premi di Laurea intitolati a Riccardo 
Faini e Guido Cazzavillan, dell’ammontare di € 1.000,00 ciascuno, da attribuire ai 
cinque migliori laureati magistrali del Dipartimento di Economia nell’anno 
accademico 2023/24, e la conseguente emanazione del bando; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria garantita dallo stanziamento di bilancio sull’UA.A.DP.ECO, 
conti A.C.05.08.01 "Altre borse di studio”;  

 
 

PREMESSO 

- che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al beneficio oggetto 
del presente avviso; 

- che l’uso del genere maschile per indicare i soggetti destinatari del presente bando è da intendersi 
riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di semplicità del testo; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione del bando 
 

1.1 È indetto un bando per l’attribuzione di n. 5 Premi di Laurea intitolati alla memoria degli economisti 
Riccardo Faini e Guido Cazzavillan per le migliori Tesi di Laurea Magistrale discusse nell’anno 
accademico 2023/24 presso il Dipartimento di Economia. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:pasinigi@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

2 

Art. 2 – Descrizione e requisiti di ammissione 
 
2.1 Il Dipartimento di Economia, in ricordo degli economisti Riccardo Faini, già docente presso 
l'Università Ca' Foscari Venezia, consulente economico presso il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, improvvisamente scomparso nel 2007, e Guido Cazzavillan, già professore e Direttore del 
Dipartimento di Economia dell'Università Ca' Foscari Venezia, prematuramente scomparso nel 2014, 
bandisce cinque premi di laurea del valore di € 1.000,00 ciascuno, al lordo degli oneri a carico del 
percipiente e dell’ Ateneo, da attribuire alle migliori Tesi magistrali discusse nell’A.A 2023/24.   
 
2.2 La partecipazione al presente bando è riservata ai laureati dei corsi di Laurea Magistrale offerti dal 
Dipartimento di Economia: 

− Data Analytics for Business and Society 
− Economia e Finanza 
− Economics, Finance and Sustainability 
− Global Development and Entrepreneurship 
− Governance delle Organizzazioni Pubbliche 
− Sviluppo Interculturale dei Sistemi Turistici 

che abbiano discusso la loro Tesi nell’anno accademico 2023/24 inclusa la sessione straordinaria di 
marzo 2025, con un punteggio di 110/110 e Lode. 
 
2.3 Sono ammesse al premio solo le Tesi di Laurea propriamente dette; eventuali elaborati finali svolti 
nell’ambito dei Doppi Diplomi, che non presentino le caratteristiche proprie di una tesi magistrale 
tradizionale (ad. es. internship report, case studies, ect) non saranno valutabili ai fini del presente bando.  
 
2.3 I requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della candidatura, indicata al 
successivo art. 3. 
 

Art. 3 – Presentazione delle candidature 
  
3.1 Per partecipare alla selezione il candidato dovrà compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 del 
22/04/2025, la domanda disponibile al seguente link: 

− ITA: https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2025-dec-premitesi-fc  
− ENG: https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/2025-dec-premitesi-fc  

 
3.2 Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
 

• Curriculum Vitae datato e firmato. 
• Autocertificazione, debitamente firmata, di Laurea magistrale, con indicazione dettagliata degli 

esami sostenti.  
• Lettera di supporto del docente relatore di tesi (redatta su modello allegato) 
• Fotocopia di un valido documento di identità. 

3.3 Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino: 
− pervenute oltre le ore 12:00 del 22/04/2025; 
− incomplete o errate; 
− non trasmesse tramite l’apposita procedura online; 
− contenenti dichiarazioni non veritiere. 

mailto:pasinigi@unive.it
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2025-dec-premitesi-fc
https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/2025-dec-premitesi-fc


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

3 

3.4 L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di errata o incompleta compilazione della 
domanda online, dovuta anche o in parte a problemi di connessione non dipendenti dagli applicativi 
dell’Ateneo. 
 

Art. 4 - Commissione selezionatrice  
 
4.1 La selezione delle candidature e l’individuazione dei vincitori delle borse di studio in oggetto 
verranno effettuate da una Commissione esaminatrice composta dai seguenti docenti del Dipartimento 
di Economia: prof.ssa Lisa Crosato (presidente), prof. Valerio Dotti, prof. Francesco Lancia, prof. 
Francesco Moscone. 
 
4.2 La Commissione è chiamata a definire in seduta preliminare le modalità di valutazione e il punteggio 
di dettaglio da attribuire all’elaborato di tesi, al curriculum vitae e accademico e alla lettera di supporto 
del docente relatore. 
 
 

Art. 5 – Selezione dei candidati e formulazione della graduatoria 
 
5.1 Le graduatorie saranno formulate in base ai seguenti criteri: 

• originalità, rigore metodologico e chiarezza nella presentazione dei contenuti della tesi; 
• valutazione del Curriculum Vitae et studiorum, incluso un criterio di priorità per gli studenti iscritti 

alla coorte 2022/23, in quanto laureati in corso; 
• valutazione della lettera di supporto del docente relatore. 

 
5.2 Al termine della procedura di valutazione delle candidature, la Commissione formulerà una 
graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo conseguito da ciascun 
candidato.  
 
5.3 A parità di punteggio si darà precedenza al candidato di minore età. 
 
5.4 L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito web https://www.unive.it/web/it/8319/premi-e-borse  
a partire dal 30 maggio 2025. 
 

 
Art. 6 – Obblighi dei vincitori 

 

7.1 I vincitori si impegnano a non partecipare ad altro premio di laurea o di tesi e a dichiarare consultabile 
la tesi, anche nel caso fosse conservata in Closed Access nell’Archivio Tesi di Ateneo. 

7.2 I vincitori hanno l’obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando. 

7.3 Il premio di Laurea non dà luogo a rapporto di lavoro con l’Università Ca’ Foscari Venezia. 

 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
 
8.1 Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è il Segretario 
del Dipartimento di Economia, Ing. Silvia Lovatti. Per informazioni relative alla procedura di selezione è 
possibile inviare una e-mail a: centro.vera@unive.it.  

mailto:pasinigi@unive.it
https://www.unive.it/web/it/8319/premi-e-borse
mailto:centro.vera@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

4 

 
Art. 9 - Trattamento e riservatezza dei dati 

 
9.1 Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 
2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR)” e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”.  
Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 30123 
Venezia -PEC protocollo@pec.unive.it. 

Per maggiori informazioni si rinvia a https://www.unive.it/pag/36550/ . 
 

 

 

 

 

 

 

Venezia, 31 marzo 2025 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

Prof. Giacomo Pasini 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Silvia Lovatti 

mailto:pasinigi@unive.it
https://www.unive.it/pag/36550/

	3.1 Per partecipare alla selezione il candidato dovrà compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 del 22/04/2025, la domanda disponibile al seguente link:
	 ITA: https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2025-dec-premitesi-fc
	 ENG: https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/2025-dec-premitesi-fc
	3.2 Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata la seguente documentazione:
	 Curriculum Vitae datato e firmato.
	 Autocertificazione, debitamente firmata, di Laurea magistrale, con indicazione dettagliata degli esami sostenti.
	 Fotocopia di un valido documento di identità.
	3.3 Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino:
	 pervenute oltre le ore 12:00 del 22/04/2025;
	 incomplete o errate;
	 non trasmesse tramite l’apposita procedura online;
	 contenenti dichiarazioni non veritiere.
	3.4 L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di errata o incompleta compilazione della domanda online, dovuta anche o in parte a problemi di connessione non dipendenti dagli applicativi dell’Ateneo.
	Art. 7 – Responsabile del procedimento

		2025-04-01T10:17:16+0200
	IT
	Giacomo Pasini


		2025-04-02T10:54:31+0200
	IT
	Gennaro Capasso




